O Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí, Estado de Minas Gerais. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito Especial ao 

Orçamento do Município, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte 

cinco mil reais), para acobertar as despesas com as transferências financeiras entre o Fundo para a 

Infância e a Adolescência de São Brás do Suaçuí e as Organizações da Sociedade Civil, em regime 

de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a 

execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em 

termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação, sendo que o valor de 

R$ 48.750,00 (quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), será destinado ao Projeto “Lutando 

para Mudar”, da Entidade Desportiva “Vila Nova Esporte Clube”, a quantia de R$ 76.000,00 (setenta e 

seis mil reais), será destinada ao projeto “Banda para Crianças”, da entidade União Musical Santa 

Cecília, e os demais R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), permanecerão junto aos recursos na 

conta do FIA – Fundo para \Infância e Adolescência, conforme a dotação abaixo especificada:

[...]

ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

33.50.41.00  
CONTRIBUIÇÕES 
Fonte 100 

R$ 125.000,00 

TOTAL R$ 125.000,00 

Art. 2º. Os recursos disponíveis para atender o presente Crédito Especial são decorrentes da 

anulação parcial de dotação, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), conforme 

detalhamento a seguir evidenciado: 

Classificação: 

PODER EXECUTIVO PROGRAMÁTICA ECONÔMICA VALOR 

02.004.001 
SETOR DE AGRICULTURA 

20.606.0221.2.054 
MANUTENÇÃO DA 
DIFUSÃO E DOS 
EVENTOS CULTURAIS 

3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS